Hieronymus. — Errant qui putant primum Saram per unum *r* scriptam fuisse, et postea ei alterum *r* additum. Et quia *r* apud Græcos centenarius numerus est, multas super nomine ejus ineptias suspicantur, cum utrunque voluerint ei vocabulum commutatum, non Græcam, sed Hebraicam debeat habere rationem, cum ipsum nomen Hebraicum sit. Nemo autem in altera lingua quempiam vocans, etymologiam vocabuli sumit ex altera. Sarai igitur primum vocata est per *sin, res, iod*, id est, sublatum ergo *iod*, id est, i elemento, addita est *h* littera, que per *a* legitur, et vocata est Sarai. Causa autem ita nominis immutati hæc est quod antea dicebatur princeps mea, unius tantummodo domus materfamilias. Postea vero dicitur absolute princeps, id est, *ἀρχουσα*. Sequitur enim: *Dabo tibi ex ea filium, et benedicam ei, et erit in gentes, et reges populorum erunt ex eo.* Signanterque non ut in Græco legitur: *Dixit Deus ad Abraham, Sarai uxor tua, non vocabitur nomen ejus Sarai.* In Hebræo habetur, *Non vocabis nomen ejus Sarai, id est, non dices ei, Princeps mea es.* Omnium quippe gentium futuræ jam princeps est. Quidam pessime suspicantur ante eam lepram fuisse vocatam, et postea principem, cum lepra Zazaath dicatur: quæ in nostra quidem lingua videtur aliquam habere similitudinem, in Hebræico autem penitus est diversa. Scribitur enim per *zade, et ain, et res, et tau*: quod multum a superioribus tribus litteris, id est, *sin, res, et he*, quibus Sara scribitur, discrepare manifestum est.

Recapitulatio. — Hic jam declaratur promissio de vocatione gentium in Isaac filio promissionis, id est gratia, non natura: quia de senex patre et sterili matre, et quia hoc non per generationem, qui est Ismael, sed per regenerationem futurum erat a Deo, ibidem imperata est circumcisio, quando de Sara promittitur filius in typo Ecclesiæ, non quando Ismael, qui typum tenuit Judæorum. Sed quid aliud circumcisio significat nisi renovatam naturam per baptismum post expoliationem veteris hominis. Et quis est octavus dies, nisi Christus qui, hebdomada completa, hoc est post sabbatum, surrexit. Quod vero non solum filios, sed et servos vernaculos emptitios circumcidi præcepit, ad omnes gratiam redemptionis pertinere testatur. Unde etiam paren-

tum mutantur et nomina, ut omnia resonent novitate. Nam Abram quod antea vocabatur, interpretatur pater excelsus: Abraham pater gentium, quo nomine prænuntiabatur quod multæ gentes fidei ejus vestigia sequerentur. Sequitur:

Deinde apparuit Dominus Abraham in convallibus Mambræ, sedenti ad ostium tabernaculi: cumque levasset oculos suos, apparuerunt tres viri stantes juxta eum. Quos cum vidisset, adoravit et ait: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, inventur pedes vestri, et quiescit sub arbore. Et abiit Abraham ad Saram, et dixit: Festina, tres mensuras farinæ similæ commisce.

Hieronymus. — Quia tres mensuræ absolute hic dictæ videntur, et est incerta mensura, propterea addidi quod in Hebræo tria sata simile habeat, id est tres amphoras: ut idem mysterium et hic et in Evangelio, ubi mulier tria sata fermentare dicitur, agnoscamus. Sequitur:

Fecitque subcineritios panes Sara, Abraham autem accurrit ad gregem, et occisum paravit vitulum saginatum: atulit quoque lac et butyrum, et stabat juxta eos sub arbore. Cumque comediissent, dixerunt ad eum, ubi est Sara uxor tua? At ille: Ecce, inquit, in tabernaculo est. Revertens veniam ad te in tempore hoc, et habebit filium Sara. Pro hora vitæ legitur in Hebræo, ut sit ordo vel sensus: Revertar ad te in tempore vitæ. Quasi dixerit, si vivero, si suo ita vita comitata.

Et cecidit Abraham super faciem suam, et risit, et dixit in corde: Si centenarius nascitur filius, et si Sara nonagenaria pariet. Et post paululum: Et vocabis nomen ejus Isaac.

Hieronymus. — Diversa opinio, sed una etymologia, quare appellatus sit Isaac: interpretatur enim Isaac risus. Alii dicunt quia Sara riserit, ideo eum vocatum risum esse, quod falsum est; alii vero quod riserit Abraham, quod et nos probamus. Postquam enim ad risum Abraham vocatus est filius ejus Isaac, tunc legitur risisse et Saram. Risit autem in semetipsa dicens: *Necdum hoc mihi factum est, usque Nunc et Dominus meus senex est.* Aliter multo legitur in Hebræo: *Et risit Sara in semetipsa dicens, Postquam atrita sum, facta est mihi voluptas.* Simul nota quod ubi nos posuimus *voluptatem*, Eden scriptum est in Hebræo. Symachus hunc locum ita transtulit: *Postquam vetustate consenui, facta est mihi adolescentia, de qua etiam poeta cecinit:*

Sanciam jam vetulæ marcebant viscera Saræ,
Grandævæ consumpta situ, prolemque negabat
Frigidus annos moriens in corpore sanguis:
Cum seniore viro gelli præcordia ventris
In partum tumere novum, tremebundaque mater
Argentes onerata sinus, spem gentis optinæ
Edidit, et serum suspendit ad ubera natum.
Maclandumque Deo pater obtulit: at sacer ipsam,
Pro puero jugulis aries maclatur ad aram.
O justis mens sancta viri, pietate remota,
Plus pietatis habens contempsit vulnera nati.
Amplexus præcepta Dei, typicis cruoris
Auxilio ventura docet, quod sanguine Christi,
Humana pro gente pius occumberet Agnus.

Sciendum quoque quod quatuor in Veteri Testamento absque ullo velamine nominibus suis antequam nascerentur, vocati sunt: Ismael, Isaac, Salomon, Josias. Lege Scripturas.

Recapitulatio. — Notandum quippe est quod Abraham habeat triplicem figuram in semetipso: primum Salvatoris, quando derelicta cognatione venit in hunc mundum; alteram Patris, quando immolavit unicum filium; tertiam vero, quæ hoc loco est, figuram gestavit sanctorum, qui adventum Christi cum gaudio susceperunt. Tabernaculum autem illud Abraham typum habuit Hierusalem, ubi primo tempore prophetæ et apostoli habitaverunt, ubi et primum Dominus adveniens a creditentibus exceptus ab incredulis in ligno suspensus est. In tribus autem viris qui venerunt ad eum, Domini nostri Jesu Christi prænuntiabatur adventus. Cum quo duo angeli comitabantur, quos plerique Moysen et Eliam accipiunt: unum præcæ legibus lato-